
  UBND TỈNH NINH THUẬN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

BAN CHỈ ĐẠO HỘI KHỎE                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc    

 PHÙ ĐỔNG LẦN THỨ XV                            
                     

         Số:         /KH-BCĐ                             Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2023 

 

  KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng 

tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 2023 
 

               

Căn cứ Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường; 

Căn cứ Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh Thuận 

lần thứ XV năm 2023; Quyết định số 344/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh 

Ninh Thuận lần thứ XV năm 2023; 

Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 

2023 ban hành Kế hoạch tổ chức như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) là Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) học sinh 

phổ thông nhằm duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao 

trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất góp phần giáo 

dục toàn diện cho học sinh; 

- Thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; 

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông các cấp; 

- Thông qua thi đấu, phát hiện những tài năng thể thao trong học sinh có 

năng khiếu để bồi dưỡng, tập luyện nâng cao thành tích chuẩn bị tham gia HKPĐ 

cấp khu vực và toàn quốc. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt mục đích, ý nghĩa của HKPĐ đến cán 

bộ, giáo viên và học sinh trong toàn đơn vị và chỉ đạo tổ chức HKPĐ các cấp theo 

quy định của Điều lệ với phương châm: vận động đông đảo học sinh tham gia rèn 

https://luatvietnam.vn/giao-duc/nghi-quyet-29-nq-tw-ban-chap-hanh-trung-uong-160727-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/nghi-quyet-29-nq-tw-ban-chap-hanh-trung-uong-160727-d1.html
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luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn 

diện cho học sinh; 

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị, dụng cụ 

để phục vụ cho dạy học môn Thể dục, các hoạt động ngoại khóa và thi đấu thể 

thao trong trường học; 

- Trên cơ sở tổ chức HKPĐ các cấp (cấp trường, cấp huyện), các đơn vị 

tuyển chọn các vận động viên có  thể chất và năng lực tham gia thi đấu các nội 

dung HKPĐ cấp tỉnh tổ chức phù hợp với đặc thù của từng trường, từng địa 

phương nhằm nâng cao sức khỏe, rèn luyện thể chất cho học sinh và là nguồn để 

tỉnh tuyển chọn học sinh tham gia HKPĐ cấp Quốc gia; 

- Việc tổ chức HKPĐ phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành giáo dục và 

đào tạo với các cấp, các ngành để đảm bảo các điều kiện phục vụ cho công tác tổ 

chức HKPĐ các cấp. Chuẩn bị tốt lực lượng và các điều kiện để tham gia 

HKPĐ cấp tỉnh; 

- HKPĐ các cấp phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, an toàn, tiết 

kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí, thực sự là ngày Hội TDTT của học 

sinh, sinh viên mang tính giáo dục và tuyển chọn những học sinh có thành tích cao 

nhất tham dự HKPĐ cấp tỉnh đạt chất lượng chuyên môn; 

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 về chống 

tiêu cực trong các hoạt động TDTT và Chỉ thị 33/2006/CT-TTg về chống tiêu cực 

và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục của Thủ tướng Chính phủ. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

HỘI KHỎE PHÙ ĐỔNG TỈNH NINH THUẬN LẦN THỨ XV NĂM 2023:

 1. Các môn thể thao tổ chức thi đấu Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh 

Thuận lần thứ XV năm 2023: 

1.1. Môn Bóng đá cấp TH, THCS và THPT (nam); 

1.2. Môn Bóng chuyền: THCS, THPT (nam, nữ); 

1.3. Môn Bóng rổ: THPT (nam, nữ); 

1.4. Môn Bơi: TH, THCS (nam, nữ); 

1.5. Môn Điền kinh: TH, THCS, THPT (nam, nữ); 

1.6. Môn Cờ vua: TH, THCS (theo các lứa tuổi) và THPT (nam, nữ); 

1.7. Môn Bóng bàn: TH, THCS và THPT (nam, nữ); 

1.8. Môn Cầu lông: THPT (nam, nữ); 

1.9. Môn Bắn nỏ: THCS, THPT (nam, nữ). 

2. Đối tượng tham gia: 

a) Đối tượng được tham gia HKPĐ cấp tỉnh: 

- Những học sinh (năm học 2022-2023) đang học tại các loại hình trường 

phổ thông (công lập và tư thục), bao gồm: Trường TH, THCS, THPT, trường phổ 
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thông có nhiều cấp học, học sinh học tại Trung tâm GDTX-HN, GDNN-GDTX và 

các loại hình học tập khác; 

- Học sinh có đủ sức khỏe thi đấu các môn thể thao mà học sinh đó đăng ký 

tham gia; 

- Học sinh các cấp học THCS, THPT, Trung tâm GDTX-HN, GDNN-

GDTX và các loại hình học tập khác có kết quả xếp loại học lực từ trung bình trở 

lên và hạnh kiểm từ khá trở lên (không áp dụng đối với học sinh TH), đối với học 

sinh lớp 6, 7 và lớp 10 có kết quả học tập từ loại đạt trở lên và kết quả rèn luyện 

của học sinh từ mức Khá trở lên. 

b) Đối tượng không được tham gia HKPĐ cấp tỉnh: 

Học sinh là vận động viên (VĐV) các lớp năng khiếu đang được đào tạo tại  

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh hưởng chế độ chỉ được tham gia thi 

môn thể thao không thuộc môn chuyên sâu đang được huấn luyện và học sinh đạt 

huy chương Vàng, Bạc, Đồng tại các giải trẻ quốc gia của các môn thể thao do 

Tổng cục TDTT và các liên đoàn thể thao quốc gia tổ chức. 

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh Thuận lần 

thứ XV năm 2023: 

TT Môn thi đấu Thời gian tổ chức Cấp học Địa điểm tổ chức  

01 Bóng bàn 
05 ngày 

22/4 đến 27/4/2023 TH, THCS, THPT 
Nhà thi đấu, Trung tâm 

HL&TĐ Thể thao tỉnh. 
02 Cầu lông 

05 ngày 

22/4 đến 27/4/2023 
THPT 

03 Bóng rổ 
05 ngày 

22/4 đến 26/4/2023 
THPT 

Sân Bóng rổ, Trung tâm 

HL&TĐ Thể thao tỉnh. 

04 Điền kinh 
05 ngày 

22/4 đến 26/4/2023 
TH, THCS, THPT Sân vận động tỉnh. 

05 Cờ vua 
05 ngày 

22/4 đến 26/4/2023 
TH, THCS, THPT 

Trường THPT iSCHOOL 

 Ninh Thuận. 

06 Bắn nỏ 03 ngày 

22/4 đến 24/4/2023 
THCS, THPT 

Sân Quần vợt, Trung tâm 

HL&TĐ Thể thao tỉnh. 

07 Bóng đá 
06 ngày 

22/4 đến 27/4/2023 
TH, THCS, THPT 

Trường THPT iSCHOOL 

 Ninh Thuận. 

08 Bóng chuyền 
06 ngày 

22/4 đến 27/4/2023 
THCS, THPT Trường THPT Tháp Chàm. 

09 Bơi 
03 ngày 

22/4 đến 24/4/2023 
TH, THCS 

Trung tâm phòng, chống 

đuối nước Ninh Thuận 

(285A, đường Ngô Gia Tự, 

thành phố. Phan Rang-TC). 

- Lễ khai mạc: Vào lúc 6 giờ 30, ngày 22/4/2023, tại Nhà thi đấu đa môn, 

Trung tâm huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh; 
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- Lễ bế mạc: Vào lúc 15 giờ 00, ngày 28/4/2020, tại Sở Giáo dục và Đào tạo 

(Số 18, đường Lê Hồng Phong, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm). 

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Công tác chuẩn bị triển khai, tổ chức HKPĐ tỉnh Ninh Thuận lần 

thứ XV năm 2023: 

- Ban Chỉ đạo HKPĐ cấp tỉnh giao cho Ban tổ chức HKPĐ ban hành Điều 

lệ thi đấu các môn tại HKPĐ, chương trình và tổ chức thực hiện HKPĐ tỉnh Ninh 

Thuận lần thứ XV năm 2023 đạt hiệu quả, đúng quy định và đạt mục đích yêu cầu; 

- Tổng hợp số liệu từ các đơn vị dự thi gửi về; Kiểm tra điều kiện dự thi của 

các vận động viên; 

- Sắp xếp bố trí các điều kiện cơ sở vật chất, an ninh trật tự, y tế tại các 

điểm tổ chức các môn thi đấu HKPĐ; 

- Chuẩn bị phiên khai mạc, bế mạc HKPĐ đảm bảo long trọng, ý nghĩa 

nhằm khích lệ tinh thần thi đấu vận động viên và truyền thông giáo dục. 

2. Công tác tuyên truyền: 

- Nội dung tuyên truyền tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức cho cán 

bộ, giáo viên và học sinh về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức 

khỏe, thể lực của học sinh, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong học sinh; vận động học sinh tích cực tham gia 

tập luyện TDTT, thiết thực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”; 

- Khẩu hiệu tuyên truyền tổ chức HKPĐ tại các đơn vị, trường học: “Khỏe 

để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”, 

“Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn”; 

- Thông tin thường xuyên, kịp thời các nội dung thi đấu, biểu dương thành 

tích các vận động viên trong từng nội dung thi đấu trên các trang Web của ngành 

GD, của tất cả các nhà trường trên địa bàn; 

- Truyền thông đến từng giáo viên, học sinh trong nhà trường nhằm khích lệ 

tinh thần thi đấu của học sinh và tạo điều kiện cho học sinh tham gia thi đấu trong 

suốt thời gian diễn ra HKPĐ. 

3. Cơ sở vật chất tổ chức:  

- Tiến hành xem xét hiện trạng để có biện pháp tu sửa, cải tạo, nâng cấp 

những sân bãi, dụng cụ tập luyện tùy theo điều kiện của các đơn vị; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà 

soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, sân bãi để đảm bảo chất 

lượng tổ chức tốt HKPĐ cấp tỉnh. 

4. Kinh phí tổ chức: 

Kinh phí tổ chức HKPĐ cấp tỉnh và tham dự HKPĐ toàn quốc được sử 

dụng từ ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định tài chính 
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hiện hành; khuyến khích các đơn vị thực hiện công tác xã hội hóa để tổ chức, tập 

luyện và tham dự HKPĐ cấp tỉnh và HKPĐ toàn quốc do Bộ GDĐT tổ chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Căn cứ vào nội dung nêu trên, các ngành khẩn trương triển khai những 

nhiệm vụ trọng tâm sau đây: 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

- Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện và thường xuyên báo cáo cho Ban 

Chỉ đạo, Ban Tổ chức HKPĐ về tiến độ thực hiện và tình hình triển khai tổ chức 

HKPĐ cấp tỉnh; 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành Điều lệ HKPĐ tỉnh Ninh Thuận lần thứ 

XV năm 2023 và xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai tổ chức các môn thi đấu 

thể thao trong chương trình HKPĐ cấp tỉnh; 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên chuyên môn phục vụ tổ chức thi 

đấu các môn thể thao và công tác tuyên truyền cho HKPĐ; 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng kịch bản, chương 

trình, trang trí, âm thanh, tuyên truyền để phục vụ lễ khai mạc, bế mạc HKPĐ cấp 

tỉnh; 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên 

truyền cổ động như: Panô, áp phích, cờ phướn tại các địa điểm tổ chức HKPĐ cấp 

tỉnh; 

- Lập nhu cầu kinh phí để tổ chức HKPĐ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 

2023 và tổ chức thực hiện theo các chế độ quy định, đảm bảo đầy đủ, kịp thời; 

thực hiện thanh quyết toán theo quy định; đồng thời thực hiện xã hội hóa (nếu có). 

 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh hỗ trợ, hướng dẫn 

phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố và phòng GDĐT huyện, thành 

phố hỗ trợ các đơn vị, trường học và phòng GDĐT huyện, thành phố triển khai tập 

luyện các nội dung đăng ký thi đấu tham dự HKPĐ cấp tỉnh; 

- Hỗ trợ về cơ sở vật chất tổ chức lễ khai mạc và tổ chức các môn thi đấu 

theo mục II.3; cử trọng tài tham gia vào các nội dung thi đấu theo sắp xếp của Ban 

tổ chức; chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT cùng với Sở GDĐT 

chuẩn bị lễ khai HKPĐ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 2023. 

3. Sở Tài chính: 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí 

kinh phí tổ chức HKPĐ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 2023 trong dự toán năm 

2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo; hướng dẫn các quy định tài chính được thực 

hiện trong liên quan đến tổ chức HKPĐ cấp tỉnh và tham dự HKPĐ toàn quốc. 

4. Công an tỉnh: 



6 

 

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và chỉ đạo Công an thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm triển khai bảo vệ an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra HKPĐ 

tại các địa điểm tổ chức các môn thi đấu và lễ khai mạc, bế mạc. 

5. Sở Y tế: 

Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố và bệnh viện tỉnh hỗ trợ việc chăm sóc 

sức khỏe và bảo đảm việc sơ cấp cứu vận động viên (học sinh) trong quá trình tổ 

chức thi đấu các môn thể thao tại HKPĐ cấp tỉnh và lễ khai mạc, bế mạc. 

6. Tỉnh Đoàn: 

Chỉ đạo Đoàn thanh niên các huyện, thành phố hỗ trợ các cơ sở Đoàn trực 

thuộc và phòng GDĐT huyện, thành phố triển khai, tổ chức tập luyện các nội dung 

đăng ký thi đấu HKPĐ cấp tỉnh. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình: 

Phụ trách về công tác truyền thông về HKPĐ, có kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa của HKPĐ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 2023 

trước, trong và sau HKPĐ trên kênh truyền hình tỉnh Ninh Thuận; phối hợp và hỗ 

trợ Sở GDĐT tổ chức lễ khai mạc, bế mạc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh Thuận lần thứ 

XV năm 2023. Ban Chỉ đạo Hội Khỏe Phù đổng lần thứ XV năm 2023 cấp tỉnh đề 

nghị các đơn vị, Thủ trưởng các cơ quan liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; 

các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các 

đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo - cơ 

quan thường trực Ban Chỉ đạo) để có hướng chỉ đạo tiếp theo./. 

  Nơi nhận:                   
- Ban Chỉ đạo HKPĐ tỉnh; 

- Ban Tổ chức HKPĐ tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- Các Sở, ngành như mục IV; 

- Đăng Website Sở GDĐT; 

- VPUB: LĐ, KTTH;                              

- Lưu: VT, VXNV. NAM.  

 

 

 

 

   

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

                 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Long Biên 
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